
1 

 

          
 

  DIRECŢIA RESURSE UMANE ŞI SALARIZARE 
                                                                                                  

     

 
D E C I Z I A 

Nr.4638/21.11.2023 

 

Având în vedere Ordinul Ministrului Învăţământului nr. 654/1961 de înfiinţare a Institutului 

Pedagogic din Constanţa; 

Având în vedere HG nr. 225/1990 privind transformarea unor institute de învăţământ superior în 

universităţi; 

Având în vedere Ordinul Ministerului Învăţământului şi Ştiinţei nr. 4894/22.03.1991, prin care 

Universitatea din Constanta se numeşte Universitatea “Ovidius” din Constanţa; 

Având în vedere Hotărârile Senatului nr.715, 717, 718, 721, 722 şi 723 din 26.10.2023 prin care a 

fost aprobată scoaterea la concurs a unor posturi de asistent universitar pe perioadă determinată; 

 Având în vedere art.8 din Metodologia privind ocuparea posturilor de asistent universitar pe 

perioadă determinată; 

  Având în vedere Hotărârile Senatului nr.771, 772, 773, 774, 775  şi 776 din 21.11.2023 privind 

validarea comisiilor de concurs pentru posturile didactice de asistent universitar pe perioadă determinată, 

scoase la concurs;  

Având în vedere Ordinul MEC 4672/06.07.2020 prin care se confirmă în funcția de rector al 

Universității „Ovidius” din Constanța domnul conf.univ.dr. Iliescu Dan Marcel care are și calitatea de 

ordonator de credite; 
Rectorul Universitãţii “Ovidius” din Constanţa, 

D E C I D E  : 
  

Art.1. Se numesc comisiile de concurs pentru ocuparea posturilor de asistent universitar pe 

perioadă determinată, după cum urmează:  

 

FACULTATEA DE ARTE 
Departamentul Muzică, Teatru și Arte Vizuale 

 
• Poziția 91, asistent universitar, disciplinele: Canto I (Lp); Canto V (Lp); Canto VII (Lp); Canto 

II (Lp); Canto VI (Lp); Canto VIII (Lp). 

 

Președinte:                   Prof.univ.dr. Kozlovsky Mirela  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                       Prof.univ.dr. Ardelean Ioan -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                     Lect.univ.dr.Stana Anca -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanți:       Conf.univ.dr. Mirea Ruxandra -Universitatea „Ovidius” din Constanța      

                                     Lect.univ.dr. Bratu Andreea- Universitatea „Ovidius” din Constanța                                  

Secretar:                      Conf.univ.dr.Roșu Adrian-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

 



2 

 

 

 

• Poziția 92, asistent universitar, disciplinele: Acompaniament I (Lp); Acompaniament III (Lp); 

Acompaniament V (Lp); Acompaniament VII (Lp); Acompaniament VI (Lp); Acompaniament VIII 

(Lp). 

 

Președinte:                   Prof.univ.dr. Kozlovsky Mirela  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                       Prof.univ.dr. Ardelean Ioan -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                     Lect.univ.dr.Stana Anca -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanți:       Conf.univ.dr. Mirea Ruxandra -Universitatea „Ovidius” din Constanța      

                                     Lect.univ.dr. Bratu Andreea- Universitatea „Ovidius” din Constanța                                  

Secretar:                      Conf.univ.dr.Roșu Adrian-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 
• Poziția 94, asistent universitar, disciplinele: Educarea Auzului Muzical I (Lp); Educarea auzului 

muzical III (Lp); Istoria muzicii I (S); Istoria muzicii III (S); Istoria muzicii I (S); Istoria muzicii 

III (S), Teorie-Solfegiu-Dictat I (Lp); Educarea Auzului Muzical I (Lp); Educarea auzului muzical 

IV (Lp); Istoria muzicii II (S); Istoria muzicii IV (S); Istoria muzicii II (S); Istoria muzicii IV (S); 

Teorie-Solfegiu-Dictat II (Lp); Educarea Auzului Muzical II (Lp). 

 

Președinte:                   Prof.univ.dr. Kozlovsky Mirela  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                       Prof.univ.dr. Cojocaru Daniela Florentina -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                     Conf.univ.dr. Mirea Ruxandra -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanți:       Lect.univ.dr. Bratu Andreea -Universitatea „Ovidius” din Constanța      

                                     Lect.univ.dr. Voicu Mirela- Universitatea „Ovidius” din Constanța                                  

Secretar:                      Conf.univ.dr.Roșu Adrian-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

• Poziția 95, asistent universitar, disciplinele: Studiul desenului III (Lp); Studiul desenului IV (Lp); 

Bazele culorii I (Lp); Bazele culorii II (Lp); Procesarea Imaginii pe calculator I (Lp); Procesarea 

Imaginii pe calculator II (Lp); Procesarea Imaginii pe calculator III (Lp). 

 

Președinte:                   Prof.univ.dr. Niculescu Radu  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                       Conf.univ.dr.Felipov Ovidiu -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                     Lect.univ.dr.Sîrbu Florentin Marian -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanți:       Conf.univ.dr. Cuciuc-Romanescu Laura Sînziana -Universitatea „Ovidius” din  

                                                                                                                 Constanța  

                                     Lect.univ.dr.Pîrvan-Rus Lelia-Carolina --Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                      Lect.univ.dr.Șerbănescu Alexandru-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

 

 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 
Departamentul Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie 

 
• Poziția 52, asistent universitar, disciplinele: Fundamente științifice ale jocurilor sportive: fotbal 

și fotbal pe plajă, Educație fzică. 

 

Președinte:                    Prof.univ.dr.Melenco Ionel -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Conf.univ.dr.Popa Cristian -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Conf.univ.dr.Teodor Dragoș Florin -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membru supleant:         Conf.univ.dr.Petcu Damian  -Universitatea „Ovidius” din Constanța                               

Secretar:                        Conf.univ.dr.Georgescu Adrian Dorin -Universitatea „Ovidius” din Constanța 



3 

 

 

 

FACULTATEA DE FARMACIE 
Departamentul Științe Farmaceutice II 

 

• Poziția 24, asistent universitar, disciplinele: Botanică farmaceutică I și II - L, Dermatofarmacie 

și cosmetologie - L. 

 

Președinte:                    Prof. univ. dr. Bucur Laura Adriana-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Conf. univ. dr.Roncea Florentina Nicoleta -Universitatea „Ovidius” din  

                                                                                                             Constanța 

                                      Conf. univ. dr.Popescu Antoanela  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri supleanți:         Conf. univ. dr.Roșca Adrian Cosmin -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Șef lucr. dr. Mitea Gabriela. -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Șef lucr. dr. Stoicescu Iuliana-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

 

FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ, INDUSTRIALĂ ȘI MARITIMĂ 
Departamentul Inginerie Navală, Portuară și Energetică 

 

• Poziția 33, asistent universitar, disciplinele: Geometrie descriptivă, Rezistenta Materialelor, 

Rezistenta materialelor I, Rezistenta Materialelor II ,Utilaje si instalatii portuare si marine 

(UIPM)  I, Informatizarea traficului portuar si marin, Desen tehnic si infografica I. 

 

Președinte:                    Conf. univ. dr.Melnic Lucia Violeta -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Șef lucr. dr. Rădoiu Viorel Bogdan -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Șef lucr. dr. Cotrumbă Mirela-Rodica  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membru supleant:         Prof. univ. dr.Crăciun Eduard Marius -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Șef lucr. dr.Delistoian Dmitri -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

• Poziția 34, asistent universitar, disciplinele: Grafica asistata de calculator I, Grafica asistata de 

calculator II, Infografica I, Infografica II, Desen tehnic   si infografica III, Desen tehnic si 

infografica II, Bazele proiectarii asistate de calculator, Sisteme integrate de proiectare a 

instalațiilor și echipamentelor portuare și marine. 

 

Președinte:                    Conf. univ. dr.Melnic Lucia Violeta -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Prof. univ. dr.Pomazan Valentina Mihaela-Universitatea „Ovidius” din  

                                                                                                            Constanța 

                                      Șef lucr. dr.Tudor Camil-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membru supleant:         Conf. univ. dr. Ilie Constantin-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Șef lucr. dr.Delistoian Dmitri -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

Departamentul Management Industrial și Autovehicule Rutiere 

 

• Poziția 24, asistent universitar, disciplinele: Desen tehnic, Proiectarea asistată de calculator 

(tehnici CAE-CATIA), Infografică – AUTOCAD I, Infografică – AUTOCAD II, Procese şi 

caracteristici ale motoarelor cu ardere internă, Calculul şi construcţia autovehiculelor II. 

 

Președinte:                    Conf. univ. dr.Melnic Lucia Violeta -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Conf. univ. dr. Ilie Constantin -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Șef lucr. dr.Tudor Camil -Universitatea „Ovidius” din Constanța 



4 

 

Membru supleant:         Prof. univ. dr.Crăciun Eduard Marius -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Șef lucr. dr.Marin Ruxandra -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

FACULTATEA DE LITERE 
Departamentul Limbi și Literaturi Moderne și Științele Comunicării 

 

• Poziția 42, asistent universitar, disciplinele: Curs practic B I, II (germană),Curs practic B V, VI 

(germană), Literatura B V, VI/I, II (germană). 

 

Președinte:                    Lect. univ.dr.Sava Nicoleta -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Conf. univ. dr. Muscan Maria-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Lect. univ. dr.Vârlan Cecilia-Iuliana  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membru supleant:         Prof. univ. dr.Bejan Camelia -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Asist.univ.dr.Cojocaru Alina -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE APLICATE ȘI INGINERIE 
Departamentul Chimie și Inginerie Chimică 

 

• Poziția 39, asistent universitar, disciplinele: Chimie generală, Cataliză industrială și 

catalizatori, Cinetică chimică, Chimia nemetalelor. 

 

Președinte:                    Conf. univ. dr. Popescu Viorica-Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membri:                        Prof. univ. dr.Popovici Ionela -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

                                      Conf. univ. dr.Soceanu Alina Daria  -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Membru supleant:         Prof. univ. dr.Dobrinaș Simona -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Secretar:                        Șef lucr. dr.Osman Sibel -Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

 

Art.2 Direcţia Resurse Umane şi Salarizare și Facultățile vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 

decizii. 

 

                 R E C T O R,                                                                             DIRECȚIA  R.U.S., 

   Conf.univ.dr. Iliescu Dan-Marcel                                                       Dir. Popa Alina Crina 

 

 

 

 

SERVICIUL PERSONAL ȘI STATISTICĂ 

Şef serviciu Mîță Sonia 


